
2014年 8月吉日 

マラソンメディスンセミナー2014 について 

 

平素は、陸上競技発展のため、格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

日本では、マラソン人気が一段と高まり、大規模市民マラソンが相次いで、各地で開催されていま

す。多くのランナーや観衆がマラソンを楽しむ中、残念ながらマラソン中の心肺停止事例は少なから

ず報告されています。 一方、2013年 4月のボストンマラソンでは、爆発物により大きな被害がも

たらされました。 

これらを踏まえ、日本陸連では、昨年よりマラソンメディスンセミナーを開催しています。本年は

第 2回として、マラソンメディスンセミナー2014を下記の通り、開催する事に致しました。本セミ

ナーでは、より安全なマラソン大会の運営に寄与することを目的に、さまざまな事態を想定した上で、

主催者側がどの様な医療体制を構築すべきかについて討議します。 

つきましては、マラソン大会、ロードレース大会の医事責任者や医療体制の構築に携っている大会

事務局の方々に是非ご参加頂き、より良い大会運営にお役立て頂ければと思います。皆様の積極的な

ご参加をお待ちしております。 

 

  記 

 

 

１．会議名  マラソンメディスンセミナー2014 

 

２．日時   2014年 9月 15日（月曜日・祝日） 

午後 1時から 5時  受付 12時 30分開始    

 

３．会場  味の素ナショナルトレーニングセンター（味の素 NTC）大研修室 

  〒115-0056 東京都北区西が丘 3-15-1 TEL. 03-5963-0400 

 

４．目的    大規模市民マラソンにおいて、より安全なマラソン大会の運営に寄与する 

医療体制を構築出来るようにする       

 

５．対象者 日本陸連公認コースで開催されるマラソン大会の医事責任者と事務局 

及びそれ以外のマラソン大会、ロードレース大会の医事責任者と事務局 

 

６．内容   セミナーアジェンダ（予定） 

１． 陸連の対応 

２．  大規模市民マラソン大会の医事組織のありかた 

３．  代表的な大規模市民マラソンにおける医療体制の紹介 

４．  アンケート調査結果 

５．  討論会 

 

７．経費 各自ご負担下さい。 

 

８．問合せ 日本陸上競技連盟・事業部 山田／森谷 

  TEL: 03-5321-6580   FAX: 03-5321-6591 

  

９．その他 ✧参加ご希望の大会は、参加申込書を 8月 31日までにご返送下さい。 

   尚、参加は原則各大会 2名まで、先着 50大会とします。 

（2名以上参加ご希望の場合は回答書に記載。出席の可否は追ってご連絡します） 

           

以 上 

 


